26,12.2022 г. № 848
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

 ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  «О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ

ПО ОХРАНЕ ТРУДА  БОХАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
            В целях реализации на территории Боханского муниципального района основных направлений государственной политики в области охраны труда, в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, руководствуясь Законом Иркутской области от 23.07.2008 N 58-оз "Об охране труда в Иркутской области", Законом Иркутской области от 24.07.2008 N 63-оз "О наделении органов местного самоуправления областными государственными полномочиями в сфере труда", ч.1 ст.20 Устава Боханского муниципального района

                                           ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить состав межведомственной комиссии по охране труда Боханского муниципального района (приложение № 1);

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по охране труда Боханского муниципального района (приложение № 2);

3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Боханский район» от 28.01.2010 года № 53 «О межведомственной комиссии по охране труда МО «Боханский район»;
4. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить  на первого заместителя мэра Боханского муниципального района Рогулькина Е.Б.
Мэр
Боханского муниципального района
Э.И. Коняев
Приложение № 1
к постановлению
администрации  муниципального

образования «Боханский район»

от «26» декабря 2022 г. № 848
СОСТАВ
 МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

БОХАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
      Рогулькин Евгений Борисович - первый заместитель мэра Боханскогго муниципального района, председатель комиссии;

      Халмашкеев Петр Александрович - начальник экономического отдела  администрации    муниципального образования "Боханский район", заместитель председателя комиссии;
      Хипхенов Александр Кузьмич – консультант по исполнению отдельных областных государственных полномочий в сфере труда администрации муниципального образования "Боханский район", ответственный секретарь комиссии;
Члены комиссии:
     Шохонова Наталья Алексеевна – начальник юридического отдела администрации муниципального образования «Боханский район»;
     Павлова Татьяна Степановна – председатель Боханской  районной организации общероссийского Профсоюза образования;
     Николаева Ирина Сергеевна – председатель Боханской районной профсоюзной организации медицинских работников учреждения ОГБУЗ "Боханская РБ";
	       Тархаев Георгий Романович
	-
	директор ОГКУ ЦЗН Боханского района;

    Хамутаев Михаил Петрович – главный государственный инспектор труда  Государственной инспекции труда в Иркутской области (по согласованию);
Приложение № 2
к постановлению
администрации  муниципального

образования «Боханский район»

от «26» декабря 2022 г. № 848

ПОЛОЖЕНИЕ
О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

БОХАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Межведомственная комиссия по охране труда Боханского муниципального района (далее - комиссия) создается при администрации муниципального образования «Боханский район» в целях обеспечения взаимодействия органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципального образования «Боханский район», работодателей, объединений работодателей, а также профессиональных союзов, их объединений и иных уполномоченных работниками представительных органов   по вопросам охраны труда.
1.2. Комиссия решает задачи, осуществляет функции и полномочия в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным и областным законодательством об охране труда, настоящим Положением.

2. ЗАДАЧИ КОМИССИИ

Основными задачами комиссии являются:
2.1. Реализация основных направлений государственной политики в области охраны труда на территории Боханского муниципального района.

2.2. Координация взаимодействия органов государственной власти, органов местного самоуправления, работодателей, объединений работодателей, а также профессиональных союзов, их объединений и иных уполномоченных работниками представительных органов по вопросам охраны труда.

2.3. Определение приоритетных направлений работы в области охраны труда.

2.4. Пропаганда вопросов охраны труда.

3. ФУНКЦИИ КОМИССИИ

Комиссия в соответствии с возложенными задачами в установленном порядке осуществляет следующие функции:

3.1. Обеспечение взаимодействия и координации деятельности органов государственной власти, органов местного самоуправления Боханского муниципального района, работодателей, объединений работодателей, а также профессиональных союзов, их объединений и иных уполномоченных работниками представительных органов по вопросам охраны труда посредством подготовки предложений и рекомендаций по приоритетным направлениям работы по охране труда в Боханском муниципальном районе.

3.2. Содействие изучению и распространению передового опыта в области охраны труда, в том числе с использованием средств массовой информации.

3.3. Участие в организации и проведении районного конкурса в области охраны труда, в том числе подведение его итогов.

3.4. Рассмотрение вопросов:

- о соблюдении трудового законодательства Российской Федерации и об обеспечении безопасных условий труда работников в организациях, допустивших случаи производственного травматизма и профессиональной заболеваемости;

- о состоянии условий и охраны труда в организациях;

- о состоянии производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях;

- о проведении предварительных и периодических медицинских осмотров, психиатрического освидетельствования отдельных категорий работников;

- об использовании средств Фонда социального страхования Российской Федерации на реализацию предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами;

- о результатах ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права, по вопросам состояния условий и охраны труда, а также проверок, проводимых совместно с органами государственного контроля и надзора.

3.5. Решение других вопросов в области охраны труда, находящихся в компетенции муниципального образования.

4. ПРАВА КОМИССИИ

Для выполнения задач, возложенных на комиссию, ей предоставлено право:

4.1. Приглашать и заслушивать на заседаниях комиссии работодателей по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.

4.2. Запрашивать в установленном порядке у органов государственного контроля и надзора, работодателей, профессиональных союзов, их объединений и иных уполномоченных работниками представительных органов необходимую информацию для работы комиссии в пределах своей компетенции.

4.3. Направлять в соответствующие органы контроля и надзора информацию и иные материалы по фактам нарушений законодательства об охране труда в организациях, расположенных на территории Боханского муниципального района.

5. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

5.1. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, ответственного секретаря комиссии и членов комиссии.

5.2. Состав комиссии утверждается постановлением администрации муниципального образования "Боханский район".

5.3. Председатель комиссии руководит деятельностью комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач.
В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.
5.4. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал в соответствии с планом работы на год, который утверждается председателем комиссии.

5.5. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее состава.

 Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании комиссии. Решения заседания комиссии оформляются протоколом заседания межведомственной комиссии, который подписывается председателем комиссии и ответственным секретарем.
5.6. Члены комиссии:
- осуществляют подготовку материалов по вопросам, рассматриваемым на заседаниях комиссии, готовят решения по вопросам, находящимся в компетенции комиссии;
- выступают с информацией, участвуют в обсуждении и голосовании рассматриваемых вопросов на заседаниях комиссии;
- высказывают замечания, вносят предложения и дополнения по вопросам, рассматриваемым на заседаниях комиссии.
5.7. Ответственный секретарь комиссии:
- организует работу комиссии;
- формирует проекты ежегодных планов работы комиссии;
- формирует повестку заседания комиссии с учетом предложений, рекомендаций и заключений членов комиссии. Повестка заседания комиссии должна содержать перечень вопросов, подлежащих рассмотрению, время и место проведения заседания;
- информирует членов комиссии о повестке заседания, обеспечивает членов комиссии рабочими документами и материалами по обсуждаемым вопросам;
- оформляет протокол заседания комиссии;
- готовит проекты распорядительных документов администрации муниципального образования "Боханский район" об изменениях в составе комиссии.
5.8. Решения комиссии носят рекомендательный характер.